
D.D.G.  n.  ______       del_____________________

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione regionale;

VISTO il  D.P.R.  n.  246  del  14  maggio  1985,  Norme  di  attuazione  dello  Statuto  della  Regione
Siciliana in materia di pubblica istruzione, artt. 1, 3, 8 e 9;

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le amministrazioni  pubbliche
possono concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di
interesse comune;

VISTA la legge 10 marzo 2000 n. 62 - Norme sul diritto allo studio e all’istruzione;

VISTA la L. n. 53 del 28 marzo 2003, concernente la “Delega al Governo per la definizione delle
norme generali sull‘istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione
e formazione professionale"; 

VISTO il D.Lgs. n. 226 del 17 ottobre 2005, recante “Definizione delle norme generali e dei livelli
essenziali delle prestazioni del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi della
legge 28 marzo 2003 n. 53"; 

VISTA la  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  recante  disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato con riferimento all’art. 1, comma 622, con la quale è stata
sancita l’obbligatorietà dell’istruzione per almeno dieci anni; 

VISTO il  Decreto del  Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, adottato di  concerto con il
Ministero del Lavoro e della previdenza Sociale, del 29/11/2007;

VISTO l’Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione; il Decreto del Presidente
della Regione 28 giugno 2010, n. 370 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015 Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare l’art. 1, comma
44 “Istruzione e Formazione professionale (IeFP)”;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  01/10/2015  n.  25,  che  definisce  Enti
destinatari dell'accreditamento;

VISTA la circolare della Regione Siciliana, prot. n. 3765 del 22/01/2016, relativa alle disposizioni
sull’accreditamento, di cui al D.P.Reg. n. 25/2015;

VISTA la Nota della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del Sistema
nazionale  di  istruzione,  n.  1953  del  20  febbraio  2016,  avente  come  oggetto  Verifiche
ispettive legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTA la l. r. n. 10 del 20 giugno 2019, relativa alle “Disposizioni in materia di diritto allo studio”;

1

Francesca.Viola
Casella di testo
D.D.G. n.      1182    del   18/06/2025



VISTA la  l.  r.  n.  23  del  14  dicembre 2019 “Istituzione  del  sistema regionale  della  Formazione
professionale”;

VISTO il Decreto dell'Assessore regionale per dell'Istruzione e la Formazione Professionale n. 7969
del 20 dicembre 2019, relativo al "Recepimento dell'Accordo stipulato in Conferenza Stato-
Regioni del 1 agosto 2019 in riferimento al Repertorio Nazionale delle figure professionali
relative  alle  qualifiche  e  ai  diplomi  dei  percorsi  di  istruzione  professionale  e  modifica
dell'allegato  III  'Profili,  Obiettivi  e  Standard  nazionali  contenuti  della  banca  dati  del
Repertorio delle qualificazioni della Regione Siciliana', parte integrante del D.A. n. 2570 del
26 maggio 2016";

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dell'Istruzione,  dell'Università  e  del
Diritto allo studio n. 1277 del 14 luglio 2021, relativo all’adozione delle "Linee Guida per la
realizzazione  dei  percorsi  di  Istruzione e Formazione Professionale  (IeFP)  -  Gli  Standard
regionali", secondo quanto stabilito nella Deliberazione della Giunta Regionale della Sicilia
n. 287 del 01/07/2021;

VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 n.
19  –  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  Regionali  ai  sensi
dell’articolo 13,comma3,della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del
01/06/2022);

VISTA  la legge regionale n. 1 del 09/01/2025 – “Disposizioni programmatiche e correttive per l’an -
no 2025 Legge di Stabilità;

VISTA la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale di Governo del 16/01/2025 n. 2,”Bilancio di previsio -
ne della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118, Allegato 4/1
punto 9.2  Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento di degli indicatori di
bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli Indicatori “;

VISTA la circolare n. 11 dell’ 1/07/2021 della Ragioneria Generale riguardante lo snellimento dei
controlli delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art. 9 della L.R. 9/2021;

VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Vincenzo
Cusumano, di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Di-
ritto allo Studio 

VISTO il DDG n. 878 del 06/05/2025 con il quale è stato conferito alla.Dott.ssa Grazia Maria Mantia
l’incarico di Dirigente responsabile dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento” del  Diparti-
mento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 02/05/2025;

CONSIDERATO  che  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  l’Amministrazione  regionale  –  Dipartimento
Istruzione, Università e Diritto allo Studio - esercita specifiche competenze in materia di
percorsi di istruzione e formazione professionale (“IeFP”) svolti dagli Enti di formazione, in
possesso dell’accreditamento rilasciato dalla Regione Siciliana – Dipartimento Formazione
Professionale;

CONSIDERATO  che  l’Amministrazione  Regionale  non  dispone  di  un  proprio  corpo  ispettivo  che  possa
effettuare controlli in loco e visite ispettive presso gli enti di formazione, che erogano corsi
di IeFP e che, a tal fine, ha istituito un capitolo di spesa destinato alle spese per l’utilizzo del
personale dello Stato, di cui si avvale, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 246/1985 e s.m.i.per lo
svolgimento delle visite ispettive;

CONSIDERATO   che  tra  il  Dipartimento  regionale  Istruzione  Università  e  Diritto  allo  studio  e  l’Ufficio
Scolastico Regionale per la Sicilia è stato precedentemente stipulato il Protocollo d’Intesa di
cui al DDG n. 1560 del 03/08/2023, avente ad oggetto il piano triennale ordinario di visite
ispettive, tese all’accertamento del possesso dei requisiti previsti dalle norme in vigore per
il  mantenimento  o  per  la  revoca  della  parità  ovvero  per  il  mantenimento  nell’elenco
regionale delle scuole non private;

VISTO il  Protocollo   di  Intesa  -registro  n.  8/2024  del  04/07/2024-  sottoscritto  dall’  Assessore
regionale  dell’  Istruzione  e  Formazione  Professionale,  On.  le  Avv.  Girolamo  Turano,  il
Direttore  dell’  Ufficio  Scolastico  Regionale  per  la  Sicilia,  rappresentato  dal  Direttore

2

Francesca.Viola
Casella di testo
D.D.G. n.      1182    del   18/06/2025



Generale,  dott.  Giuseppe  Pierro,  i  Dirigenti  Generali  dei  Dipartimenti  della  Istruzione
Università  e Diritto  allo  Studio rappresentato dal  Dirigente  Generale,  dott.ssa Giovanna
Segreto   e  della  Formazione  Professionale  rappresentato  dal  Dirigente  Generale,  dott.
Maurizio Pirillo, avente ad oggetto il piano triennale ordinario di visite ispettive finalizzate a
verificare la corretta e conforme realizzazione, da parte degli Enti di Formazione accreditati
dalla Regione Siciliana per la macrotipologia formativa a) obbligo di istruzione e formazione,
dei  percorsi  di  Istruzione  e  formazione  professionale  (IeFP),  finanziati  dal  Dipartimento
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio;

VISTO il D.A.  n. 642 del 12/07/2024 che approva il sopra citato Protocollo  di Intesa -registro n.
8/2024 del 04/07/2024;

VISTO il  Regolamento  interno  del  Ministero  dell’Istruzione  e  del  merito,  Dipartimento  per  le
risorse umane, finanziarie e strumentali, prot. 68 del 27/07/2023, concernente le trasferte
ed il rimborso delle spese di missioni all’interno e all’estero;

VISTA la nota prot. 0041257 del 20/09/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, con cui 

trasmette l’elenco delle istituzioni scolastiche competenti all’erogazione dei fondi previsti in
favore del corpo ispettivo per le attività presso le scuole paritarie e non paritarie;

VISTA la nota prot.002567 del 26/05/2025 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia, con cui
comunica a questo Dipartimento Istruzione i compensi forfettari degli incarichi ispettivi per
ciascun  componente  del  Collegio  e  ciascun  ambito  territoriale  di  riferimento  per
l’erogazione dei fondi previsti in favore del corpo ispettivo;  

RITENUTO di dovere impegnare sul capitolo di spesa 372514  “spese per l'utilizzo del personale dello
stato di cui la regione si avvale ai sensi dell'art. 9 del d.p.r. 14.5.1985, n. 246”,  la somma
complessiva di € 12.564,12 in favore dell’Istituto scolastico I.S. “Archimede” di Modica (RG)
di cui al VISTO precedente, per l’attività ispettiva nei confronti degli Enti di Formazione che
svolgono percorsi IeFP;

DECRETA

Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate

Art. 1

Si impegna sul capitolo di spesa 372514  “spese per l'utilizzo del personale dello stato di cui la regione si
avvale ai sensi dell'art. 9 del d.p.r. 14.5.1985, n. 246” la somma complessiva di € 12.564,12 per l’esercizio
finanziario 2025  in favore dell’Istituto scolastico I.S. “Archimede” di Modica (RG), per l’attività ispettiva nei
confronti degli Enti di Formazione che svolgono percorsi IeFP            

Art. 2

Il pagamento del compenso forfettario e l’eventuale rimborso per spese di missione previsti a favore del
personale incaricato alle ispezioni, verrà effettuato dell’Istituto scolastico I.S. “Archimede” di Modica (RG);

      Art. 3

Il presente Decreto viene trasmesso per la pubblicazione nel sito internet della Regione Siciliana ai sensi
dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, modificato dall’art. 98, comma 5, della legge
regionale 7/05/2015, n. 9 ed alla Ragioneria Centrale Istruzione e Formazione per la registrazione ed il visto
di competenza. 

IL DIRIGENTE GENERALE 
         Vincenzo Cusumano

 IL DIRIGENTE DELL’AREA
    Grazia Maria Mantia

3

Francesca.Viola
Casella di testo
D.D.G. n.      1182    del   18/06/2025


	REPUBBLICA ITALIANA

		2025-06-17T12:04:11+0200
	GRAZIA MARIA MANTIA


		2025-06-17T17:03:11+0200
	VINCENZO CUSUMANO




